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ВВЕДЕНИЕ 

 

Одним из необходимых элементов учебного процесса подготовки специалистов 

в области бухгалтерского учета, анализа и аудита является выполнение контрольной 

работы, способствующей закреплению и развитию теоретических знаний, 

полученных студентами при обучении. В ходе выполнения работы студенты 

приобретают опыт сбора и обработки эмпирического материала, демонстрируют 

способность обобщать и критически оценивать теоретические положения. 

Данные методические рекомендации разработаны в соответствии с 

требованиями Федерального государственного образовательного стандарта высшего 

образования (ФГОС ВО) и структурой рабочего учебного плана по профилю  

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит». Согласно рабочему учебному плану, 

студенты Экономического факультета, обучающиеся по указанному профилю, 

выполняют контрольную работу в рамках курса «Бухгалтерская финансовая 

отчетность» в 6-м семестре. 

Основная цель контрольной работы – повышение качества подготовки 

специалистов с высшим образованием и развитие в них научного потенциала. 

Задачами контрольной работы являются: 

– закрепление студентами теоретических знаний; 

– развитие творческого потенциала студента, выявление склонности к научной 

работе; 

– развитие навыков самостоятельного решения проблем теоретического и 

прикладного характера. 



4 
 

1. ТЕМЫ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ 

 

1. Возникновение и развитие бухгалтерской отчетности. 

2. Бухгалтерская отчетность как заключительная часть бухгалтерского учета. 

3. Бухгалтерская отчетность как источник информации для анализа 

деятельности организации. 

4. Методики анализа бухгалтерской отчетности 

5. Порядок составления и представления бухгалтерской отчетности. 

6. Текущая бухгалтерская отчетность: назначение, состав. 

7. Бухгалтерский баланс как основная форма отчетности. 

8. Оценка статей бухгалтерского баланса и влияние методов оценки на 

достоверность бухгалтерской отчетности. 

9. Схемы построения отчета о финансовых результатах в России и 

международной практике. 

10. Отчет об изменениях капитала: порядок заполнения, использование данных. 

11. Отчет о движении денежных средств: модели построения, использование 

данных. 

12. Специализированные формы отчетности сельскохозяйственных 

организаций. 

13. Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. 

14. Дополнительная информация к бухгалтерской отчетности: назначение, 

использование в России и международной практике. 

15. Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности в России. 

16. Виды бухгалтерской отчетности. 

17. Ошибки в бухгалтерской отчетности. 

18. Сводная бухгалтерская отчетность: назначение, порядок составления. 

19. Консолидированная бухгалтерская отчетность: назначение, порядок 

составления. 

20. Сегментарная бухгалтерская отчетность: назначение, порядок составления. 

21. Аудиторское заключение к бухгалтерской отчетности: назначение, 

содержание. 

22. События после отчетной даты: виды, влияние на понимание данных 

отчетности. 

23. Особенности представления бухгалтерской отчетности в условиях 

инфляции. 

24. Взаимоувязка показателей бухгалтерской отчетности. 

25. Подготовительные работы, предшествующие составлению отчетности. 

26. Составление статистической отчетности. 

27. Особенности составления бухгалтерской отчетности по МСФО. 

28. Управленческая отчетность организации.. 

29. Отчетность некоммерческих организаций. 
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30. Представление налоговой отчетности. 

 

Темы должны быть согласованы с ведущим преподавателем дисциплины. 

Темы контрольных работ в рамках одной группы повторяться не должны. При 

повторе работа будет отправлена на доработку. 

 

 

2. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ                               

КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ 

 

Контрольная работа выполняется в объеме 20-25 листов без приложений. Текст 

печатается шрифтом Times New Roman, размер 14, через 1,5 интервала с 

соблюдением размеров полей: левое (поле подшивки) – 3,0 см, правое – 1,0 см, 

верхнее – 1,5 см, нижнее – 2,0 см. Объем работы – 20 страниц основного текста (без 

учета форм бухгалтерской отчетности). 

Названия элементов содержания работы в тексте отчета размещают по центру, 

выделяют жирным шрифтом прописными буквами. Все страницы отчета нумеруют, 

начиная с титульного листа, но проставляют, начиная с третьей страницы, в верхнем 

правом углу листа. Образец оформления титульного листа приведен в приложении 

1. 

Контрольная работа состоит из введения, основной части, заключения, списка 

использованной литературы, приложений. Структура работы приведена в 

приложении 2 (на примере темы 21 «Аудиторское заключение к бухгалтерской 

отчетности: назначение, содержание»). 

 

Во введении указывается предмет, теоретическая и информационная база 

исследования: предмет исследования, методы (или организационно-методические 

основы) и/или принципы формирования, техника составления и т.п. (в соответствии 

с избранной темой контрольной работы); теоретическая база исследования – 

перечень основных авторов учебников, учебных пособий, научных работ и т.п., 

которые использовались при написании контрольной работы; информационная база 

– перечень федеральных законов, постановлений Правительства РФ и других 

нормативных актов; стандарты, принятые профессиональными сообществами; 

методические материалы саморегулируемых организаций, функционирующих в 

области бухгалтерского учета и аудита и др. материалы. 

Основная часть контрольной работы состоит из трех разделов. 

В первом разделе должны быть рассмотрены теоретические основы 

составления отчетности: дано понятие бухгалтерской отчетности, состав и порядок 

ее составления по требованиям нормативных документов РФ.  

Второй раздел раскрывает тему контрольной работы. Основные аспекты, 

которые должны быть раскрыты в работе, приведены ниже. 
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Третий раздел посвящен выполнению практического задания. В основной 

текст работы помещается только оборотно-сальдовая ведомость. Формы 

бухгалтерской отчетности, заполненные в процессе выполнения практического 

задания, помещают в приложения.   

В заключении подводятся основные итоги и выводы. 

Список использованных источников должен включать не менее 15 

источников, в том числе нормативные акты, литературные источники, материалы 

периодической печати. В процессе выполнения работы допускается использовать 

только официальные сайты государственных структур. Учебная и периодическая 

литература должна быть не старше 5 лет. 

В приложение включают заполненные студентом формы отчетности и другие 

материалы. 

 

2.1. Краткое содержание тем контрольной работы 
 

Тема 1. Осветить историю становления и развития финансовой отчетности в 

России и за рубежом. Состав отчетности, его изменение. Сравнить отчетность 

российских и зарубежных организаций. Отметить перспективы развития 

финансовой отчетности. 

Тема 2. Характеристика форм отчетности (в том числе специализированных 

форм сельскохозяйственных организаций). Способы перенесения учетных данных в 

формы бухгалтерской отчетности. Использование информации отчетности для 

анализа деятельности организации. Нормативное регулирование. Проблемы. 

Тема 3. Дать понятие финансовой отчетности в узком и широком смысле, 

значение отчетности для ее пользователей, требования, предъявляемые к 

бухгалтерской отчетности. Нормативное регулирование составления и 

представления финансовых отчетов. Информация отчетности, используемая для 

экономического анализа деятельности организации. 

Тема 4. Значение отчетности для ее пользователей, требования, предъявляемые 

к бухгалтерской отчетности. Информация отчетности, используемая для 

экономического анализа деятельности организации. Расчетные показатели, 

используемые для экономического анализа деятельности организации. 

Тема 5. Требования к составу, порядку составления и представления годовой и 

промежуточной отчетности. Этапы, предшествующие составлению годовой и 

промежуточной отчетности. Нормативное регулирование. Ошибки в бухгалтерской 

отчетности. Проблемы. 

Тема 6. Раскрыть понятие и сущность текущей бухгалтерской отчетности, ее 

назначение в целях контроля и управления. Состав текущей отчетности. Основные 

принципы и требования к ее составлению. Нормативно-законодательная база по 

составлению текущей отчетности. Методика формирования текущей отчетности. 

Проблемы. 
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Тема 7. Дать понятие баланса с экономическо-правовой и учетной точек зрения. 

Нормативное регулирование. Сущность имущества, расположенного в активе и 

пассиве баланса. Виды и формы балансов, их характеристика. Проблемы. 

Тема 8. Раскрыть проблемы оценки статей баланса. Факторы, влияющие на 

величину денежной оценки. Виды оценок имущества организации по данным 

бухгалтерского учета и отчетности. Принципы оценки статей бухгалтерской 

отчетности. Нормативное регулирование. Влияние оценки статей баланса на 

финансовые результаты. Проблемы. 

Тема 9. Раскрыть назначение отчета о прибылях и убытках. Разделы отчета. 

Структура показателей, формирующих прибыль организации. Элементы, 

формирующие информацию о финансовых результатах деятельности организации 

(доходы, расходы, их состав). Нормативное регулирование. Порядок составления, 

исходная информация. Схемы построения отчета по МСФО. Проблемы. 

Тема 10. Раскрыть назначение, содержание и строение отчета. Показатели, 

содержащиеся в отчете, их характеристика. Порядок заполнения отчета. Исходная 

информация. Нормативное регулирование. Учетная политика. Проблемы. 

Требования международных стандартов к заполнению отчета. 

Тема 11. Раскрыть назначение, содержание и строение отчета. Положение 

информации в отчете по видам деятельности, их определения. Направления 

поступления и расходования денежных средств, их расшифровка. Исходная 

информация. Дополнительная информация, которая может быть раскрыта в отчете. 

Нормативное регулирование. проблемы. Способы заполнения отчета по правилам 

международных стандартов. 

Тема 12. Перечень и кратка характеристика форм специализированной 

отчетности. Источники информации. Нормативное регулирование. Проблемы. 

Тема 13. Дать характеристику приложениям к бухгалтерскому балансу и отчету 

о прибылях и убытках, их назначение, порядок заполнения. Нормативное 

регулирование. Проблемы. 

Тема 14. Раскрыть назначение и содержание пояснительной записки. Перечень 

информации, которая может быть отражена в пояснительной записке (обязательная 

и дополнительная) для организаций различных форм собственности. Раскрытие 

информации о мероприятиях будущего года. Нормативное регулирование. 

Проблемы. Требование МСФО к составу дополнительной информации к 

отчетности. 

Тема 15. Обосновать необходимость нормативного регулирования 

бухгалтерской отчетности. Раскрыть основные положения нормативных документов 

по финансовой отчетности: «О бухгалтерском учете» (Федеральный закон № 402-

ФЗ), «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99), «О формах бухгалтерской 

отчетности» (Приказ МФ № 66н). Показать их соответствие друг другу, 

противоречия, отличие. Определить направления совершенствования проблемы. 
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Тема 16. Раскрыть виды отчетности (бухгалтерская, статистическая, налоговая, 

оперативная), их назначение, содержание, отличия. Состав промежуточной и 

годовой отчетности, назначения отчетов, их отличия от международных. 

Нормативное регулирование. Проблемы. 

Тема 17. Назвать ошибки бухгалтерской отчетности, причины их 

возникновения, способы предотвращения. Методы проверки отчетности на предмет 

выявления ошибок (аудиторская, налоговая проверка, взаимоувязка показателей 

форм отчетности и др.). Нормативное регулирование. Проблемы. 

Тема 18. Раскрыть понятие сводной бухгалтерской отчетности, ее применение в 

российских условиях, принципы разработки и составления. Отличия от 

международной сводной отчетности. Перспективы развития и применения. 

Пользователи отчетности. Нормативное регулирование. Проблемы. 

Тема 19. Раскрыть понятие консолидированной бухгалтерской отчетности, ее 

применение в российских условиях, принципы разработки и составления. Отличия 

от международной консолидированной отчетности. Отличие от сводной. 

Перспективы развития и применения. Пользователи отчетности. Нормативное 

регулирование. Проблемы. 

Тема 20. Раскрытие информации по видам сегментов, информация о доходах и 

расходах сегмента, его финансовых результатах, активах и обязательствах. 

Обосновать необходимость представления такой информации. Содержание 

представляемой информации. Способы распределения активов, обязательств, 

доходов и расходов, относящихся к нескольким отчетным периодам. Формат 

(первичны и вторичный) раскрытия информации по сегментам. Источники 

информации. Нормативное регулирование. Связь с международными стандартами. 

Проблемы. 

Тема 21. Раскрыть необходимость аудита бухгалтерской отчетности. 

Нормативные акты обязательного аудита. Основные критерии проведения аудита: 

организационно-правовая форма экономического субъекта, вид деятельности 

экономического субъекта, источники формирования уставного капитала 

экономического субъекта, финансовые показатели деятельности экономического 

субъекта. Виды аудиторских заключений. проблемы. 

Тема 22. Раскрыть сущность понятия события после отчетной даты. Факты 

хозяйственной деятельности, которые могут быть признаны событиями после 

отчетной даты. Понятие степени существенности событий. Оценка последствий 

событий после отчетной даты. Отражение в учете и отчетности, влияние на 

финансовые результаты. Нормативное регулирование. Взаимосвязь с 

международными стандартами. Проблемы. 

Тема 23. Раскрыть сущность инфляции, ее виды, влияние на финансовую 

отчетность. Учет последствий изменения уровня цен. Общая методика учета 

инфляции. Методы бухгалтерского учета инфляции. Составление отчета с учетом 

влияния инфляции. проблемы. 
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Тема 24. Обосновать требования, предъявляемые к финансовой отчетности. 

Необходимость взаимоувязки показателей отчетных форм для обеспечения 

достоверности и правильности их заполнения. Показать и обосновать 

взаимоувязываемые показатели форм, в т.ч. основных форм (формы 1-4 и 

приложение) и специализированных форм отчетности сельскохозяйственных 

производителей. Проблемы. 

Тема 25. Раскрыть задачи формирования бухгалтерской отчетности. 

Планирование работы по составлению годовой бухгалтерской отчетности. Этапы 

формирования отчетных данных: порядок проведения и оформления полной 

инвентаризации, закрытие счетов и учетных регистров, заполнение Главной книги, 

исправление выявленных ошибок. Нормативное регулирование. Проблемы. 

Тема 26. Понятие статистической отчетности. Порядок представления 

статистической отчетности. Пользователи. Ошибки статистической отчетности: 

виды, порядок исправления. 

Тема 27. Предпосылки возникновения и развития международных стандартов 

учета. Дать характеристику финансовой отчетности по МСФО. Отразить 

необходимость разработки международных стандартов финансовой отчетности, их 

цель, состав отчетности, информация, представляемая в отчетах. Организации, 

разрабатывающие международные стандарты. 

Тема 28. Понятие управленческой отчетности. Виды и формы представления. 

Назначение. 

Тема 29. Состав отчетности некоммерческих организаций, порядок составления 

и представления. Отличия от отчетности коммерческих организаций. 

Контролирующие органы. Нормативное регулирование. Проблемы. 

Тема 30. Понятие налоговой отчетности. Нормативное регулирование, 

ответственность за непредставление. Формы налоговой отчетности. 

 

2.2. Практическое задание 
 

Заполнить формы бухгалтерской отчетности: бухгалтерский баланс, отчет о 

прибылях и убытках, отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных 

средств, пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. 

Формы должны быть заполнены вручную и приложены к работе.  

Практическое задание заполняется на основании информации, приведенной в 

таблицах 1-7. 

 

Исходная информация для выполнения практического задания 
 

Реквизиты АО «Заря»: ОКПО 03658888; ИНН 5534101190; ОКОПФ 47 (ОАО); 

ОКФС 16 (частная собственность); ОКВЭД 01.10. Основным видом деятельности 
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является производство и реализация сельскохозяйственной продукции, товаров. 

Руководитель организации Константинов Т.Г., главный бухгалтер Свиридова В.Д.  

Юридический адрес: 658445, г. Омск, ул. Новогодняя, д. 65/9. Дата составления 

бухгалтерской отчетности – 26 февраля. 

 

Таблица 1 
 

Сальдо и обороты на счетах бухгалтерского учета ОАО «Заря» за 2015 год 
 

Номер  счета 
31 декабря 

2014 г. 

Обороты по счетам 31 декабря 

2015 г. Дебет Кредит 

01 1 671 097 871 249 149 080 2 393 266 

01.Машины и оборудование 1473 462 696 237 74 540 2 095 159 

01.Животные КРС 197 635 100 472 0 298 107 

01.Выбытие ОС - 74 540 74 540 - 

02 464 693 62 984 306 685 708 394 

02. Машины и оборудование 451 929 62 984 246 946 635 891 

02.Животные КРС 12 764 0 59 739 72 503 

04 97 299 0 0 97 299 

04.Права на селекционные достижения 97 299 0 0 97 299 

05 14 745 0 4 873 19 618 

05.Права на селекционные достижения 14 745 0 4 873 19 618 

08 696237 502492 796709 402020 

08.Перевод животных в основное стадо 0 100 472 100 472 0 

08.Машины и оборудование 696 237 0 696 237 0 

08.Строительство объектов ОС - 402 020 0 402 020 

10 1 305 960 1 093 767 2 020 927 378 800 

10.Семена 261 739 86251 331487 16503 

10.Корма 22 4046 539 726 608 361 155 411 

10.Топливо и ГСМ 276 303 0 221 453 54 850 

10.Средства защиты растений и животных 122 872 350 890 349 194 124 568 

10.Прочее 421 000 116 900 510 432 27 468 

11 12 837 254 946 100 472 167 311 

11.Молодняк КРС 12 837 254 946 100 472 167 311 

19 4 654 103 662 108 316 0 

20 63 984 4 180 014 4 141 403 102 595 

20.Растениеводство 63 984 1 828 678 1 790 067 102 595 

20.Животноводство 0 2 351 336 2 351 336 0 

25.1 - 8 148 8 148 - 

25.2 - 15 509 15 509 - 

26 - 584 819 584 819 - 

43 130 186 3 282 780 747 134 2 665 832 

43.Продукция растениеводства 42 891 1 176 390 260 937 958 344 

43.Продукция животноводства 87 295 2 106 390 486 197 1 707 488 
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44  1 226 908 1 226 908 0 

50 10 000 34 664  44 664 

51 1 186 254 3 905 908 4 965 909 126 253 

55 156 288 12 500 27 648 14 1140 

55.Депозитные вклады 128 640 12 500 0 141 140 

55.Аккредитивы 27 648 0 27 648 0 

58 1 221 346 250 000 0 1 471 346 

58.Паи и акции 745 673 250 000 0 995 673 

58.Долговые ценные бумаги (до 1 года) 475 673 0 0 475 673 

60 (П) 147 439 748 620 736 959 135 778 

62 (А) 684 453 2 720 000 2 194 760 1 209 693 

66 180 000 59 500 12 000 132 500 

66.Сумма кредита 180 000 48 000 0 132 000 

66.Проценты по кредиту 0 11 500 12 000 500 

67 900 000 659 376 1 122 776 1 363 400 

67.Сумма кредита 900 000 600 000 1 000 000 1 300 000 

67.Проценты по кредиту 0 59 376 122 776 63 400 

68 10 263 327 017 317 716 962 

68.Налог на прибыль 598 10 300 9 717 15 

68.Налог на имущество 8 456 105 000 97 491 947 

68.НДС 0 210 508 210 508 0 

68.Штрафы и пени 1209 1209 0 0 

69 42 458 863 902 834 978 13 534 

70 6 342 2 043 810 2 849 925 812 457 

71 10000 67000 12300 64700 

71.Выдано под отчет 10 000 67 000 10 000 67 000 

71.Суммы перерасхода аванса - 0 2 300 2 300 

73 34 664 0 34 664 0 

73.Выдача займов работникам организации 34 664 0 34 664 0 

75.1 0 500 000 480 000 20 000 

75.2 0 183 000 183 000 0 

76.Разные дебиторы 457 62 238 410 203 500 80 672 

76.Разные кредиторы 2 846 2 000 0 846 

80 1 000 000 0 800 000 1 800 000 

82 200 000 0 100 000 300 000 

83 700 000 0 0 700 000 

83.Взносы учредителей в иностранной 

валюте 
700 000 0 0 700 000 

84 3 592 235 583 000 38 867 3 048 102 

90 - 2 769 369 2 769 369 - 

91 - 522 400 522 400 - 

99 - 337 953 337 953 - 
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Практическое задание выполняется по вариантам. Данные таблицы 1 

приведены для базового варианта. Для обеспечения индивидуального характера 

задания суммы таблиц необходимо увеличить на цифры зачетной книжки и первую 

цифру фамилии студента (см. табл. 2, 3). 

 
 

Таблица 2 
 

Корректировка данных на 31.12.12 г. таблицы 1  

исходя из последней цифры зачетной книжки 
 

Цифра Корректируемые счета Сумма, руб. 

0-3 20, 84 + 2 000 

4-6 01, 82 - 5 000 

7-9 51, 80  + 10 000 

 

 

Таблица 3 
 

Корректировка оборотов за 2013 г. таблицы 1  

исходя из первой буквы фамилии студента 
 

Буква Корректируемые обороты Сумма, 

руб. Счет Д-т / К-т Счет Д-т / К-т 

А-Д 71.Выдано под отчет  Д-т 51 К-т + 6 000 

Е-К 75.1  К-т 51  Д-т - 2 000 

Л-П 76.Разные кредиторы  Д-т 51  К-т + 846 

Р-Ф 66.Сумма кредита  Д-т 51  К-т - 10 000 

Х-Я 62  К-т 51 Д-т + 8 000 

 

 

Таблица 4 
 

Исходные данные для заполнения отчета о прибылях и убытках 
 

№ Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Начислена задолженность покупателя за проданную продукцию, в т.ч. НДС 2 580 000 

2 Списана себестоимость проданной продукции растениеводства 260 937 

3 Списана себестоимость проданной продукции животноводства 486 197 

4 Начислен НДС по проданной продукции 210 508 

5 Списаны общехозяйственные расходы на себестоимость продаж 584 819 

6 Списаны расходы на продажу на себестоимость продаж 1 226 908 

7 Списан финансовый результат от продаж ? 

8 Начислены проценты по депозиту 62 500 

9 Начислен доход от участия в совместной деятельности 238 410 

10 Начислена арендная плата за переданное в аренду имущество 240 000 

11 Начислены проценты за пользование долгосрочным кредитом 93 400 

12 Начислены проценты за пользование краткосрочным кредитом 32 000 

13 Ликвидировано оборудование, поврежденное в результате аварии:   
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 списание первоначальной стоимости 374540 

 списание начисленной амортизации 262984 

 списание остаточной стоимости 111 556 

14 Оприходованы запасные части от ликвидированного оборудования 31 490 

15 Начислен налог на имущество 97 491 

16 Списан финансовый результат от прочей деятельности 237953 

17 Начислен налог на прибыль 9 717 

18 Списана чистая прибыль ? 

 

 

Таблица 5 
 

Исходные данные для заполнения отчета об изменениях капитала 
 

№ Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Размещены акции 500 000 

2 Увеличена номинальная стоимость акций за счет нераспределенной прибыли 300 000 

3 Часть нераспределенной прибыли отнесена на увеличение резервного капитала 100 000 

4 Начислены дивиденды учредителям 183 000 

 

Таблица 6 
 

Исходные данные для заполнения отчета о движении денежных средств 
 

№ Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Поступили денежные средства от покупателей на расчетный счет 1 994 560 

2 Выплачена заработная плата безналичным расчетом 2 043 810 

3 Получен доход от участия в совместной деятельности 203 500 

4 Получены денежные средства от арендатора 200 200 

5 Перечислены страховые взносы 863 902 

6 Перечислены банку проценты за пользование долгосрочным кредитом, 

привлеченным на строительство здания 

59 376 

7 Перечислены банку проценты за пользование краткосрочным кредитом 11 500 

8 Начислена заработная плата строителям, занятым на строительстве коровника 91763 

9 Перечислен налог на имущество 105 000 

10 Перечислен налог на прибыль 10 300 

11 Выдан аванс подотчетному лицу для приобретения производственного 

оборудования 

67 000 

12 Подотчетное лицо приобрело семена. Авансовый отчет имеется 12 300 

13 Приобретены акции ОАО "Луч" 150 000 

14 Поступили денежные средства от акционеров в качестве вклада в уставный 

капитал 

480 000 

15 Выплачены дивиденды учредителям 183 000 

16 Возвращена банку часть основного долга по долгосрочному кредиту 600 000 

17 Возвращена банку часть основного долга по краткосрочному кредиту 18 000 
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18 Перечислена задолженность поставщикам материалов 583 892 

19 Оплачены услуги строительной компании 164 728 

20 Перечислен НДС в бюджет 102 192 

21 Перечислен штраф за недопоставку продукции покупателю 2 000 

22 Оприходованы семена собственного производства 73 951 

23 Уплачен штраф за просрочку уплаты налогов 1 209 

24 Получен аккредитив 27 648 

25 Получен долгосрочный кредит банка 1 000 000 

26 Работник вернул заем в кассу 34 664 

 

 

Таблица 7 
 

Исходные данные для заполнения приложения к бухгалтерскому балансу          

 и отчету о прибылях и убытках 
 

№ Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 

1 Списаны семена на растениеводство 331 487 

2 Списано топливо на растениеводство 86 591 

3 Списаны средства защиты растений 173 084 

4 Списана амортизация НМА на расходы растениеводства 4 873 

5 Начислена амортизация сельхозмашин растениеводства 94 762 

6 Начислена заработная плата работникам растениеводства 792 102 

7 Начислены социальные отчисления работникам растениеводства 237 631 

8 Списаны общепроизводственные расходы растениеводства 8 148 

9 Списаны корма на расходы животноводства 608 361 

10 Списано топливо на животноводство 134 862 

11 Списаны средства защиты животных 176 110 

12 Начислена амортизация основного стада 59 739 

13 Начислена амортизация сельхозмашин животноводства 150 822 

14 Начислена заработная плата работникам животноводства 927 641 

15 Начислены социальные отчисления работникам животноводства 278 292 

16 Списаны общепроизводственные расходы животноводства 15 509 
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3. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ И ЗАЩИТА КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 

Контрольная работа должна быть выполнена и сдана на кафедру для проверки 

не позднее, чем за две недели до окончания аудиторных занятий по дисциплине 

«Бухгалтерская финансовая отчетность» (в соответствии с расписанием занятий). 

Основанием для допуска к защите работы являются полностью, в соответствии с 

предъявляемыми требованиями, оформленные ее структурные элементы 

(материалы). 

Защита контрольной работы (в форме свободного собеседования) предполагает 

выявление глубины и самостоятельности выводов и предложений. На защите 

студенты должны хорошо ориентироваться в расчетах, источниках данных, отвечать 

на вопросы теоретического и практического характера по проблемам, изложенным в 

тексте работы. Во время защиты студенты должны уметь анализировать данные, 

проблемы и решения, изложенные в контрольной работе, отвечать на все вопросы 

по существу работы. 

Студенты, не сдавшие или не защитившие контрольную работу в 

установленный учебным планом и кафедрой срок, не допускаются к сдаче экзамена 

по предмету «Бухгалтерская финансовая отчетность».  

  



16 
 

СПИСОК РЕКОМЕНДУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

Основная литература: 

 

1.  Сигидов Ю.И. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: учебник  / Под ред. 

Ю.И. Сигидова - М.: НИЦ Инфра-М, 2017. – 340 с. 

 

Дополнительная литература: 

2.  Бескоровайная С. А. Стандартизация бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности: Учебное пособие/ БескоровайнаяС.А. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 

2016. - 277 с. 

3. Беспалов М. В.Бухгалтерская (финансовая) отчетность коммерческих 

предприятий: Учебное пособие / М.В. Беспалов, И.Т. Абдукаримов. - М.: 

НИЦ ИНФРА-М, 2013. - 192 с. 

4. Бондина Н. Н. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: Учебное пособие / 

Н.Н. Бондина, И.А. Бондин, Т.В. Зубкова, И.В. Павлова. - М.: НИЦ ИНФРА-

М, 2014. - 256 с. 

5. Камысовская С. В. Бухгалтерская финансовая отчетность: формирование и 

анализ показателей: Учеб. пособие / С.В. Камысовская, Т.В. Захарова. - М.: 

Форум: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 432 с. 

6. Поленова С. Н. Миславская, Н. А. Международные стандарты учета и 

финансовой отчетности [Электронный ресурс] : Учебник / Н. А. Миславская, 

С. Н. Поленова. - М. : Издательско-торговая корпорация «Дашков и К°», 

2012. - 372 с. 

7. Пономарева Л. В. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: Учебное пособие / 

Л.В. Пономарева, Н.Д. Стельмашенко. - М.: Вузовский учебник: НИЦ 

ИНФРА-М, 2014. - 224 с. 

8. Ровенских, В.А. Бухгалтерская (финансовая отчетность): Учебник для 

бакалавров [Электронный ресурс]: учебник / В.А. Ровенских, И.А. 

Слабинская. – М.: Дашков и К, 2015. – 364 с. 

 

Нормативно-правовая литература: 

1. Федеральный Закон № 402-ФЗ от 06.12.2011г.  «О бухгалтерском учете»; 

2. Федеральный Закон № 307-ФЗ от 30.12.2008 г. «Об аудиторской 

деятельности»; 

3. Приказ Минфина РФ № 66-н от 2.07.2010 г. «О формах бухгалтерской 

отчетности»; 

4. ПБУ 1/08 «Учетная политика организации»; 

5. ПБУ 2/08 «Учет договоров строительного подряда»; 

6. ПБУ 3/06 «Учет активов и обязательств, выраженных в иностранной 

валюте»; 

7. ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации»; 



17 
 

8. ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов»; 

9. ПБУ 6/01 «Учет основных средств»; 

10. ПБУ 7/98 «События после отчетной даты»; 

11. ПБУ 8/01 «Условные факты хозяйственной деятельности»; 

12. ПБУ 9/99 «Доходы организации»; 

13. ПБУ 10/99 «Расходы организации»; 

14. ПБУ 11/08 «Информация о связанных сторонах»; 

15. ПБУ 12/2000 «Информация по сегментам»; 

16. ПБУ 13/2000 «Учет государственной помощи»; 

17. ПБУ 14/07 «Учет нематериальных активов»; 

18. ПБУ 15/08 «Учет расходов по займам и кредитам»; 

19. ПБУ 16/02 «Информация о прекращаемой деятельности»; 

20. ПБУ 17/02 «Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы»; 

21. ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций»; 

22. ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений»; 

23. ПБУ 20/03 «Информация об участии в совместной деятельности»; 

24. ПБУ 21/08 «Изменение оценочных значений»; 

25. ПБУ 22/08 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности»; 

26. ПБУ 23/11 «Отчет о движении денежных средств»; 

27. Приказ Минфина РФ от 29.09.02 №16-00-17/31 «О порядке представления 

бухгалтерской отчетности». 

Все нормативные документы в последних редакциях. 

 

  



18 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

 

Образец оформления титульного листа 

 

 

 

 

ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ 

 

Кафедра бухгалтерского учета и АОИ 

 

Дисциплина «Бухгалтерская финансовая отчетность» 

 

 

КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА 

Тема: 

 

 

 

Выполнил: (Ф.И.О., № группы) 

 

Проверил:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОСИБИРСК 2017 



19 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Стр. 

Введение 

 

1. Сущность, значение и порядок составления бухгалтерской отчетности 

 

2. Аудиторское заключение к бухгалтерской отчетности 

 

3. Практическое задание 

 

Заключение 

 

Список использованных источников 

 

Приложения  



20 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 3 

1. ТЕМЫ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ ........................................................................ 4 

2. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ                               

КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ ................................................................................................ 5 

2.1. Краткое содержание тем контрольной работы ............................................ 6 

2.2. Практическое задание ................................................................................... 9 

3. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ И ЗАЩИТА КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ ........................ 15 

СПИСОК РЕКОМЕНДУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................. 16 

ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................... 18 

ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................... 18 

 

 

  



21 
 

Составитель: 

Давыдова Елена Юрьевна 

 

 

 

 

 

БУХГАЛТЕРСКАЯ ФИНАНСОВАЯ  

ОТЧЕТНОСТЬ 
 

Методические рекомендации для самостоятельной работы и  выполнения 

контрольных работ  

 

 

 

 

 

Авторская редакция 

Компьютерная верстка А.К. Дмитриенко 


	Бухгалтерская финансовая
	отчетность
	© Новосибирский государственный аграрный университет, 2017
	ВВЕДЕНИЕ
	ВВЕДЕНИЕ (1)
	2. Методические указания по выполнению                               контрольных работ
	2.1. Краткое содержание тем контрольной работы
	2.2. Практическое задание

	3. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ И ЗАЩИТА КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ
	СПИСОК РЕКОМЕНДУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
	ПРИЛОЖЕНИЯ
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	Бухгалтерская финансовая
	отчетность


